

*Föreningen Mönsterstaden Kiruna*

## **VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2009**

Styrelsen för Föreningen Mönsterstaden Kiruna avger följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2009-01-01 - 2009-12-31.

Efter flera förstudier samt en mångårig idé- och förankringsprocess i olika referensgrupper konstituerades Föreningen Mönsterstaden Kiruna 2004-06-21. Föreningen bildades som plattform för att synlig- och tillgängliggöra Kirunas förflutna och symbiosen mellan framväxten av företaget LKAB och samhället.

Föreningen bildades i samverkan mellan Progressum, LKAB, Kiruna kommun, Föreningen Kirunas Rötter, Norrbottens Muséum, Malmfältens folkhögskola, Kiruna IT ekonomisk förening samt två företrädare från kulturarvsområdet.

Pga omorientering av dess verksamhet valde Progressum senare att lämna föreningen. Logica och RB-konsult har sedermera övertagit Kiruna IT ek förenings representation.

Utöver föreningens engagemang har intressenterna var för sig - och i samverkan - bedrivit verksamhet som överensstämmer väl med Föreningen Mönsterstadens ideer.

### **Styrelsen 2009**

På årsmötet den 19 mars 2009 och styrelsens konstituering utsågs följande styrelse:

Harald Ericson - ordförande  
Curt Persson - vice ordförande  
Karin Westergren - kassör  
Kenneth Johansson - sekreterare

Övriga ledamöter:

Curt Ramberg  
Lennart Lantto  
Ingemar Uusitalo

Suppleanter:

Roger Bergström  
Anja Taube

Revisorer:

Kiruna kommun - Ylva Sarri  
LKAB - Göran Heikkilä  
Revisorssuppleant: Kiruna kommun - Mia Uusitalo  
Valberedning: Utgörs av styrelsen

### **Mötesverksamhet**

Inga protokollförda styrelsemöten har genomförts under 2009 utöver det konstituerande styrelsemötet.

Årsmöte samt konstituerande styrelsemöte genomfördes den 19 mars 2009. Styrelsens ledamöter har därutöver haft vissa överläggningar och kontakter.

### **Utredning om historiskt arkiv/Kulturhus**

Den 22 februari 2007 stod föreningens senaste utredning i arkivfrågan färdig. Den innefattade även ekonomiska kalkyler för en samlad arkivlösning.

Till konceptet tillfördes även en satsning på en bredare ABM-lösning. Dvs arkiv, bibliotek och museum (konsthall för ett länskonstmuseum).

Konceptet mottogs positivt av Fritids- & kulturnämndens presidium den 9 maj 2007.

12 dec 2007 inlämnade föreningen även en medborgarmotion till kommunfullmäktige.

Syftet var att kommunen tillsätter en kulturhusutredning med direktiv att samordna bibliotek, arkiv och bildarkiv samt utställningsytor för ett länskonstmuseum.

Den 1 oktober 2008 presenterade föreningen medborgarmotionen på Fritids- & kulturnämndens sammanträde, med nytt positivt gensvar.

F & K inlämnade även sitt begärda yttrande till Kommunstyrelsens Arbetsutskott.

I mitten av januari 2009 började motionen att närma sig ett förverkligande, sedan KS AU bifallit densamma.

På uppdrag av kommunfullmäktige klubbade även Kommunstyrelsen igenom motionen den 26 januari 2009.

Så långt mycket glädjande och en stor framgång för Föreningen Mönsterstaden.

Tyvärr har det därefter hamnat grus i maskineriet. Fritids- & kulturnämnden - som fått i uppdrag att genomföra utredningen - har inte erhållit några medel för att utföra arbetet, som därmed gått i stå.

Frågan är hur föreningen ska ställa sig till allt detta. Från F & k:s sida har framförts att de är villiga att inom sina ramar stötta arbetet med en sådan utredning och hjälpa till att söka medel till denna om någon förening åtar sig uppgiften.

Det ser således ut att dröja ytterligare innan första spadtaget kan tas till en samlad lösning för både arkiven, biblioteket och en konsthall för ett länskonstmuseum.

Självfallet finns ett enormt och unikt värde i att kunna sammanföra dessa historiska skatter och tillgängliggöra dem både för allmänheten, skolor, forskare och kulturturister.

### **Marknadsföring**

Utöver medborgarmotionen har inte föreningen ägnat sig åt någon organiserad marknadsföring. En icke uppdaterad presentation av föreningens inriktning samt tidigare verksamhetsberättelser finns på den tillfälliga hemsidan

[www.loda.nu/monsterstaden](http://www.loda.nu/monsterstaden).

Där återfinns även loggor med länkar till de i föreningen ingående intressenterna.

### **Kulturarvet och forskarmiljön Hjalmar Lundbohmsgården**

Hjalmar Lundbohmsgårdens väl och ve ingår i föreningens koncept, som en historiskt viktig forskarmiljö. Därför är det glädjande att de allra flesta numera är rörande överens om nödvändigheten av att flytta gården i samband med stadsomvandlingen.

Utöver den dagliga lokalforskningen som idag pågår i Hjalmar Lundbohmgården har ett flertal uppskattade skräddarsydda kulturhistoriska guidningar, föreläsningar, utställningar och kulturarrangemang utgjort mervärden.

Allt detta som genomförts i Föreningen Kirunas Rötters och Föreningen Hjalmar Lundbohmgårdens regi ligger helt i linje med de idéer och den inriktning som skissats av Föreningen Mönsterstaden Kiruna.

### **Digitaliseringsprojekt**

Via Föreningen Kirunas Rötter har olika digitaliseringsprojekt genomförts för att tillgängliggöra historien kring samhällsbyggarepoken.

Den omfattande digitaliseringen av bilagor till de äldsta kommunala protokollen från Kiruna kommun har slutförts. Motsvarande protokoll från gamla Karesuando kommun har även excerperats och är färdiga för utläggning på [www.loda.nu](http://www.loda.nu). Särskilt intressant nu när samhället står inför en ny omvandling.

Därutöver har föreningen gjort utställningar om Kirunas tidiga historia, digitaliserat olika typer av material. Exempelvis brev från Hjalmar Lundbohm och en hel del annat.

### **LKAB:s historiska arkiv**

LKAB har fortsatt att lägga ner tid och energi på att säkra det oskattbara historiska arkivet genom att förteckna och arkivera materialet.

Via företaget och samverkanspartners inom Föreningen Mönsterstaden sköts också många externa kontakter och uppdrag med forskare och institutioner.

En flyttning av arkivet utanför gruvområdet bidrar högst väsentligt till än mer ändamålsenligt tillgängliggörande till fler intresserade.

Fortfarande ställer sig företaget positivt till att lyfta ut det historiska arkivet till lämpliga lokaler i stan, samt att betala en årlig avgift för arkivförvaltningen, vilket företaget även deklarerat i en avsiktsförklaring.

### **Sammanfattning**

Som synes återstår ännu en hel del för att kunna förverkliga de mer omfattande och samlade arkivlösningar som ligger till grund för Föreningen Mönsterstaden.

En avgörande uppgift är att föreningens motion om föreningens motion och Fritids- & kulturnämndens kulturhusutredning igångsättes och leder till ett positivt resultat för denna unika framtidssatsning.

Deluppgifter i detta är att tillse att bildskatten i kommunens numera nedlagda bildarkiv blir tillgänglig även i framtiden samt att LKAB:s historiska arkiv lyfts utanför grindarna och blir mer tillgängligt för alla.

Historien kring det symbiotiska förhållandet mellan samhället och gruvföretaget är väl värd att samla och att synliggöra i en publikt lockande miljö med många aktiviteter.

Föreningen strävar envetet vidare!

Kiruna 2010-05-21

Harald Ericson

Curt Persson

Karin Westergren

Curt Ramberg

Lennart Lantto

Ingemar Uusitalo

Kenneth Johansson

Roger Bergström

Anja Taube